«Protinus ergo, ubi ista cøperunt, aquæ tepidæ quàm plurimum bibere oportet, et vomere. Vix unquam ea sine vomitu sumitur: sed etiam si non incidit, tamen corruptæ miscuisse novam materiam prodest; parsque sanitatis est vomitum esse suppressum. Si id incidit, protinus ab

omni potione abstinendum est. Si verò tormina sunt, oportet frigidis et humidis fomentis stomachum fovere: vel, si venter dolet, iisdem egelidis, sic ut venter ipse mediocriter calentibus juvetur. Quòd si vehementer et vomitus et dejectio et sitis vexant, et adhuc subcruda sunt quæ evomuntur, nondum vino maturum tempus est: aqua, neque ea ipsa frigida, sed potius egelida danda est. Admovendumque naribus est pulegium ex aceto, vel polenta vino aspersa, vel mentha, vel quòd secundum naturam est.»

«At cum discussa cruditas est, tum magis verendum est ne anima deficiat. Ergo tum confugiendum ad vinum. Id esse oportet tenue, odoratum et cum aqua frigidâ mixtum, vel polentâ adjectâ, vel infracto pane, quem ipsum quoque assumere expedit: quotiesque aliquid aut stomachus, aut venter effudit, toties per hæc vires restituere. Erasistratus primò tribus vini guttis, aut quinis aspergendam potionem esse dixit; deinde paulatim merum adjiendum. Is, si ab initio vinum dedit, et metus cruditalis secutus est, non sine causâ fecit: si vehementem infirmitatem adjuvari posse tribus guttis putavit, erravit.»

«At si inanis est homo, et crura ejus contrahuntur, interponenda potio absinthii est. Si extremæ partes corporis frigent, unguentæ sunt calido oleo, cui ceræ paulum sit adjectum; calidisque fomentis nutriendæ. Si ne sub his quidem quies facta est, extrinsecus contra ventriculum ipsum concurbitula admovenda est, aut sinapi superimponendum. Ubi is constitit, dormire oportet: postero die utique à potione abstinere: die tertio in balneum ire: paulatim se cibo reficere; somnoque, quisquis facillè acquiescit; vitetque lassitudinem et frigora. Si post suppressam cholera febricula manet, alvum duci necessarium est: tum cibus vinoque utendum est. Sed hic quidem morbus et acutus est, et inter intestina stomachumque versatur, sic ut, cujus potissimum partis sit, non facillè dici possit.»

Hemos visto que los médicos hipocráticos incluyen el cólera entre las enfermedades del conducto digestivo. Celso, mas esplicito, le coloca en el estómago y los intestinos, aunque sin atreverse á determinar su principal sitio.

Acerca de su causa próxima hemos hallado en la *Coleccion hipocrática* dos opiniones distintas. La primitiva, la general, la que ha llamado la atencion y prevalecido, es la que vá, por decirlo así, envuelta en la palabra misma «cólera». La otra, limitada á los casos procedentes de excesos en el vino ó en la comida, ha estado como oculta en un pasage oscuro del libro de las *Afecciones*, sin que nadie, que sepamos, haya fijado hasta ahora la vista en ella. Esto no obstante, en nuestro dictámen es la mas admisible para todos los casos.